PROLOGUS S. FULGENTII EPISCOPI RUSPENSIS
IN TRES LIBROS AD MONIMUM.

I Gratias ago Domino quod de bono thesauro cordis bona proferre (Matth. XII, 35) non desinie, Et lingua Eucharis, quae in bono homine abundant, puritatem tui cordis insinuat. Quae licet divinitus concessis eloquentia fluentis exuberet, non tamen tantum credo sermonibus exprimi, quantum scio cordis tui penetrabilibus contineri. Divino etenim igne succensus, sic nobis jugiter compateris, ut etiam illas tribulationes quae, liquecierint nobis, Domino tamen adjuvante fuerint superatae, tu sic eas pro nobis pene semper pateris, ut quoties eas corde revolveris, toties eas pati quodammodo compellaris. Ecce quantum boni caritas habet, ecce quantam laudem coram Deo et hominibus possidet, ut dum dolet quod accidit illi quem amat, frequentius recordando magis ipsa sustineat. Hoc ergo superest, ut quod ipse caritas facere consuevit, pro nobis jugiter faciat. Quid autem est aliud, nisi ut illum, in quo nos pure diligitis, ipsum semper pro nobis oretis? Semper enim caritas pro his quos diligit poscit, dum etiam illa quae tua sunt metuit. Metuit autem non eo timore quem ipsa foras expellit, nam perfecta caritas foras mittit timorem (I Joan. IV, 18), sed illo timore quem non ad timorem, sed ad amorem habere consuevit. Timet ergo non timido^a timore (al. amore), sed casto. Non enim timet formidine criminis, sed robore puritatis et firmitate virtutis. Exigis a me praeterea debitum, quod me celeriter, Domino adjuvante, spondeo redditurum. Non enim hoc debitum sic profiteor quemadmodum de quodam tuus Maro memorat, quod ipse fatetur, sed reddere posse negabat: sed illud (al. illo) me debere fateor, in quo me reddere posse non nego, sed spondeo. Ipse enim mihi donat unde reddam, qui donavit ut debeam. Nisi enim ab illo acciperemus, non solum reddere, sed nec ipsum debere possemus. Quid enim nobis invicem, nisi caritatem debemus? Quod utique B. Paulus haec loquens fidelibus, evidenter ostendit: Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis (Rom. XIII, 8). Quis autem fateatur debitum, si neget acceptum? In eo igitur, quod nos debere dicimus, profecte nos accepisse monstramus. Dicit quippe B. Apostolus: Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepferis (Rom. V, 5)? Nam et alio loco testatur: Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Qui ergo nobis dedit quod reddendo debeamus, ipse nobis donabit facultatem qua

A possimus reddere quod debemus. Ille igitur auctor est debiti, qui auctor est doni. Nam et scipsum sua largitate dignatus est facere debitorem, non quia indigne ab aliquo accepit, sed quoniam abundans largiter traxit. Seminecem quippe suo iumento impossum, stabularioque curandum tradens, duobus denariis datis, ita se debitorem profitetur, ut diceret, Si quid supererogaveris, b cum venero, reddam tibi (Luc. X, 35). Quid est autem, si quid supererogaveris, nisi, si quid a me magis acceperis? Nam et ipse qui supererogabat in eo quod non acceperat praeceptum, sed dabat ex caritate consilium, misericordiam se profitebatur utique (al. itaque) consecutum. Ait enim: De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, sed consilium do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim B fidelis (I Cor. VII, 25.) Misericordiam est igitur consecutus, non solum ut erogandum acciperet, verum etiam ut amplius erogaret. Ecce qualis est Dominus noster, ut donando debeat, et quanto magis donat, tanto magis eum debitorem esse non pigate. In quantum enim gratias largitur, in tantum debitor invenitur. Nec enim potest aliquis debitorem habere, nisi in eo quod ipse dignatus fuerit gratuita largitate conserre. Ipsum igitur pro me jugiter posce, ut mihi largiatur reddendi debitum facultatem, qui donavit, ut in ipso caritatis tibi liberum debeam servitutem.

C Ut enim vere tuo cordi, quod cor meum est, totum fatear, quoniam, sicut cordi meo, ita cordi tuo aliquid celare non possum, reddendi debiti tarditatem illa mihi ratio procuravit. Quoniam adversus cujusdam haereticorum vaniloquia respondere compulsius sum, qui non solum meum nomen, sub Fotiniani (al. Fotiani) erroris nota, non dubitavit lassessere; quin etiam sanctorum Augustini et Hieronymi dicta, tanquam meae professioni contraria, in me voluit retrorquere. Cujus nomen nunc litteris insinuare distuli, sed potes ipse procul dubio recordari. Nam ibi te nobiscum apud Carthaginem posito, mihi dicta ejus allata sunt, et si bene recolo, etiam in tuam notitiam pervenerunt; nihil enim te ibi posito legere possem, quod tibi recensendum offerre non possem. Eosdem igitur libellos, si Dominus voluerit, vestrae caritati celeriter destinabo. Et non dubito quod meam tarditatem in tuo debito digneris patienter ferre. Quoniam scio quantum delecteris, vel quantum nos semper ipse compellas, ut nos, Domino adjuvante, non D pigate haereticis respondere.

^a Cod. ms. Thuan., timore.

^b Haec verba, cum venero, reddam tibi, absunt a cod. ms. Thuan.

S. FULGENTII AD MONIMUM LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS,

**DE DUPLICE PRÆDESTINATIONE DEI, UNA BONORUM AD GLORIAM, ALTERA MALORUM
AD PŒNAM.**

CAPUT PRIMUM. *Deus ut eum quæramus inspirat et a quærentibus inventitur.*

¶ Litteræ tuæ, fili carissime Monime, quantum demonstrant delectabilem tui animi sinceritatem, laudabilemque studii spiritalis ardorem, tantum nostræ responsonis, querula benignitate, videntur arguere tarditatem. Tanquam in eo minus quam deheo te videar diligere, quod inquisitionibus tuis non curavemus celeriter respondere. Sed crede mihi sicut in caritate Christi personam tuam nequaquam in corde meo contemptam, sic responsonem ineam, non voluntate, sed occupationum varietate dilatam. Verumtamen inter ipsas occupationes quas invitus tolerare compellor tantum studio tuo congratulor, quantum tua caritate delector. Eo magis amplectens' sanctum avitudinis tuæ propositum, quod sicut vere spiritalis negotiator, *interioris hominis* lucra consecans, et coelestium mercium quæstus magis ac magis amplificare desiderans, primum quod a me flagitas debitum, subinde cumulas senore quæstionum, ut scilicet tuorum commodorum militet incrementis ipsa nostræ necessitas tarditatis. Proinde confido in misericordia Dei nostri, quia si quid mihi hujus inquisitionis ac disputationis opere pro meo merito non conceditur, pro tuo mihi desiderio concedetur. Neque enim inquisitionem tuam Deus inventionis effectu fraudari ullatenus sinet, qui te ad inquirendum spiritaliter inflammavit, cum ipsius fidele promissum nulla ratione cassetur dicentis : *Petite, et accipietis; quærите, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (*Luc. xi, 9*). Internus igitur Magister, a quo subsidium doctrinæ colestis accipimus, non solum inquirentibus nobis suorum aperit arcana sermonum, sed ut etiam quæramus, ipse gratis inspirat affectum. Quia nec esurire panem illum, qui de cœlo descendit (*Joan. vi, 33*), possumus, nisi ab ipso ¶ fastidentibus esuries detur, qui se ad satiandos esurientes donare dignatur. Ab ipso etiam nobis est quod ad fontem sitientes currimus, qui se nobis tribuit, ut bibamus. Ipse igitur laudandus est in utriusque ^a muneris gratia ; sive cum nos ad se quærendum dormientes exsuscitat, seu cum se inventendum nobis quærentibus donat. Qui profecto nullatenus invenitur, nisi ipse nos excitet, ut quæratur.

CAPUT II. De eodem argumento.

Revolvens igitur scripta tua, tanquam chirographa mea, ut ex his instruerer quot vel quarum tibi essem

A debitor quæstionum, duas ad præsens epistolas potui reperire. Unam continentem sancti Augustini verba, quæ in libro de Perfectione justitiae hominis, *de his qui ad interitum prædestinati sunt*, inter alia posuisse cognoscitur. Cui alteram statim subjunctam quæstionem videor invenisse, hoc est, *de sacrificio, quod soli Patri quidam existimant immolari*. In altera vero epistola positam inquisitionem inveni : *Quid est quod Apostolus duobus denariis quos accepit, supererogare potuerit?* Cum ergo has tantummodo duas epistolas invenirem, tercie quoque sum protinus recordatus, quæ mihi a notario non fuit oblata, in qua memini unam contineri de sancto Spiritu quæstionem : *Cur scilicet a Patre mittendus ad consecrandum sacrificium corporis et sanguinis Domini postuletur.* Hæ sunt interim quatuor quæstiones, quarum tres ex duabus epistolis tuis, unam vero memoria suggestente recolui. b Quod si forte sunt aliæ (*al. positiæ*), quas nobis misisti solvendas, nec in hoc invenis opere positas aut solutas, quæso ut non ad contemptum vel fastidium redigas, sed oblivioni patienter ignoscas ; præsertim, cum illam de Spiritu sancto, quam ego, etiam epistola non inventa, recolui, silentio præterire nequivi. Sed quia tu cunctarum (si quæ forsitan sunt) sine dubio meministi, non te plegeat, ut te resribente commemorer. Et spero quia in quantum Dominus adjuverit nostra responsio subsequetur, si præcedentis vestre orationis adjutorio fulciatur.

CAPUT III. Prima quæstio de prædestinatione. Verba Monimi de gemina prædestinatione.

Prima igitur quæstionis intelligentiam, in illius nomine quæscitus usus quo scriptum est, quia *Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus* (*Prov. ii, 6*), hoc convenientius atque commodius arbitratus sum, ut tam verba tua quam beati Augustini, quæ in tua epistola posuisti, revolverem : ut his relectis, facilius agnoscatur tam intentio quam solutio quæstionis. Legenti me, inquis, librum de Perfectione justitiae hominis, testimonium prophetæ in ordinem relegens, auditu cauto pedetentium paululum retractavi, ubi ait : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Psal. xiii, 3*). Et sine aliqua nebula, sine aliqua dubitatione expressit interpres ipse verissimus, genus tale esse hominum, quod non faciat bonum, illud prædestinatum utique ad interitum.

D Atque ut tuus sermo præfati sancti viri fulciretur eloquio, eadem verba, quæ a beato Augustino (*de Per-*

* Cod. ms. Thuan., missoris gratia.

† Cod. ms. Thuan., forte.

fect. *justitiae*, cap. 13) sunt dicta, subnectens : Ait **A** *Deus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requires Deum (Psal. xiii, 2). Hoc ergo bonum, quod est requirere Deum, non erat qui ficeret, non erat usque ad unum, sed in ea genere hominum quod prædestinationem est ad interitum. Hic dicta sancti Augustini determinans, et ad me intentionem tuarum dirigens litterarum, dicas sentire me jam cur iterum hæc inculces, scilicet quod saepius reluctant te mihi, prædestinationem non tantum in bono dici, sed etiam in malo, dum in malo prædestinationem te relegisse dices, ipse docens aiebam ad pœnam debitam, non ad malum faciendum, posse dici aliam prædestinationem. Quod etiam tu, sicut scripsisti, confirmas. Scire te tamen asseris quid et hic respondeam, ut tuear sententiam meam, hoc est interitum non dici, nisi mortem. Et adjungis, interim legisse te hoc, et asseverasse etiam prædestinationem populum ad interitum. Deinde admones ut considererem ipsius loci sermonem, et ut doctor meorum discipulorum, non ut assertor mearum propositionum, faciam vos sequenda cognoscere.*

CAPUT IV. Invocatio auctoris modesta et theologica.

Ego quidem, carissime, quantum Domino gratuitam gratiam largiente modulum possum propriæ parvitatibus agnoscere, sub illo uno Domino atque Magistro, in ejus schola positus, non fratribus meorum vocari magister aut doctor affecto, quorum in veritate condiscipulus semper esse desidero. Quapropter **C** noc ab illo vero Domino ac Magistro nostro postulare non desino, ut ea me, sive per eloquia Scripturarum suarum, seu per sermocinationem fratrum condiscipulorumque meorum, sive etiam per inspirationis suæ internam suavioremque doctrinam (ubi sine sonis sermonum et sine elementis litterarum eo dulcius quo secretius veritas loquitur) ea me docere dignetur, quæ sic proponam, sic asseram, ut in propositionibus atque assertionibus meis, veritati (quæ nec fallit, nec fallitur) semper inhæream, semper obediens consentiensque reperiatur. Quoniam ut veritati obedere atque consentire valeam, ipsa veritas illuminat, ipsa adjuvat, ipsa confirmat, ab ipsa postulo doceri multo plura quæ nescio, a qua accepi pauca quæ scio. Ipsam rogo, ut, præveniente ac subsequente **D** misericordia, quæcumque salubriter scienda nescio doceat me, in his quæ vera novi custodiat me, in quibus ut homo fallor corrigat me, in quibus veris (vero) titubo confirmet me, et a falsis ac noxiis eripiat me, ut in cogitationibus ac sermonibus meis quod salubriter donat, inveniat, et ea faciat de ore meo procedere, quæ sint coram ipsa principaliter grata, et sic fiant fidelibus cunctis accepta.

CAPUT V. Responsio ad primam questionem quomodo sint quidam ad interitum prædestinati. Peccatorum mors non est a Deo prædestinata.

Quantum igitur, ipsa veritate (quæ verum lumen est) illuminante tenebras meas (Psal. xvii, 29), in hujus questionis scrutatione, facultas mihi est hac-

tenus intelligendi concessa, nihil aliud accipendum existimo in illo sancti Augustini sermone, quo ad interitum quosdam prædestinatos firmat, nisi ad interitum supplicii, non delicti; neque ad malum, quod injuste admittunt, sed ad cruciatum, quem justissime patientur; nec ad peccatum, quo primæ resurrectiois beneficium, aut nou accipiunt, aut amittunt, sed ad tormentum, **6** quod illis propria iniquitas male parit, et æquitas divina bene retribuit; nec ad mortem animæ primam, in qua nascentur parvuli, vel in quam (sicut beatus Jacobus dicit) *concupiscentia sua abstracti et illiciti (Jacob. i, 14)* recidunt criminosi, sed ad mortem secundam, quam necesse est patiantur, retribuente justissimo judice, seu qui ante perceptam gratiam baptismi discedunt de seculo, sive **B** qui, *in vacuum gratiam Dei recipientes (II Cor. vi, 1)* post acceptum baptismum, usque in finem præsentis vitæ malunt servi esse peccati, nec volunt, duni *tempus est acceptabile, et dies salutis, converti a via sua mala, ut vivant; et ignorantes, quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam eos adducit, ipsi secundum duritiam suam, et impenitens cor, thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei (Rom. ii, 4, 5).* De illa ergo morte, quam sibi peccatores manibus et verbis accersierunt, et astimantes eam amicam defluxerunt, dicitur : *Nolite zelare mortem in errorem vitæ vestræ, neque acquiratis perditionem animarum vestrarum, quoniam Deus mortem non fecit, neque latur in perditione vivorum (Sap. i, 2).* Et alio loco de hac morte dicitur : *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur autem eum qui sunt ex parte illius (Sap. ii, 24).* Quam mortem, ut ab opere ac prædestinatione Dei agnosceremus alienam, Deus ipse sic loquitur per prophetam : *Convertimini, et avertite vos ab omnibus impietatibus vestris, et non erunt vobis in panem iniquitatis. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, quas impie fecistis adversus me, et facite vobis cor novum et spiritum novum. Et ut quid morimini domus Israel? Quoniam nolo mortem morientis, sed (al. quomodo) ut avertatur ipse a via sua mala, et vival anima ejus (Ezech. xviii, 30).* Hæc est mors impletatis, quam non fecit Deus, quæ per diabolum introivit in orbem terrarum. In hac eum imitantur quæ sunt ex parte illius.

CAPUT VI. Deus hunc morti duplam mortem retribuit. Mors animæ in gehenna.

Huic uni morti, quam peccator sibi per contemptum divinitæ iussionis injuste concupiscendo arcessivit, duplam Deus mortem juste judicando retribuit; hoc est, primam in separatione animæ et corporis, secundam in æterna cruciacione animæ et corporis. Ac per hoc primam, qua, discedente anima, caro sola moritur; secundam vero, quando rediens in carnem anima, in eadem et cum eadem, in qua peccavit, carne torquetur; ut cum qua communicavit mortem peccati, quod Dei bonitas interdixit homini, cum ipsa communicit mortem supplicii, quod paravit divina justitia peccatori. De hac morte Salvator noster dicit : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem cum timet*

qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (*Math. x, 28*). Quod ergo ante gehennam mali perirent, non est divini operis, sed humani. Quod autem in gehenna perituri sunt, hoc facit Dei saquitas, cui nulla placet peccantibus iniquitas. *Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam* (*Psal. x, 6*). Et dicit Joannes: *Quia omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit; et peccatum est iniquitas* (*I Joan. iii, 4*). Et Deus per prophetam dicit: *Quia anima quae peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii, 4*). De Filio autem Dei Joan. dicit: *Scimus quia ille apparuit, ut peccata tolleret, et peccatum in eo non est* (*I Joan. iii, 5*). Sicut ergo peccatum in eo non est, ita peccatum ex eo non est. Quod autem ex eo non est, opus ejus utique non est. **7** Quod autem nunquam est in opere ejus, nunquam fuit in prædestinatione ejus.

CAPUT VII. *Quomodo sunt mali a Deo prædestinati, non ad culpam, sed ad paenam. Deus salvandos prævenit, damnandos invenit.*

Non ergo prædestinati sunt mali ad hoc quod male operantur, a concupiscentia sua abstracti et illecti, sed ad hoc quod juste patiuntur inviti. Prædestinationis enim nomine non aliqua voluntatis humanæ coactitia necessitas exprimitur, sed misericors et iusta futuri operis divini sempiterna dispositio prædicatur. Deo autem misericordiam et judicium (*Psalm. c, 1*) cantat Ecclesia, cuius hoc opus est in homine, ut occulto voluntatis suæ, non tamen iustito, consilio, aut gratuitam misericordiam præroget misero, aut debitam justitiam rependat injusto. Imo aut misericorditer debitori donet quod si vellet juste posset exigere, aut juste cum usuris quod suum est exigat (*Math. xxv, 27*), et iniquo debitori quod debetur iniquitatibus reddat. Ac sic, aut istum prorsus indignum misericordia præveniat, aut illum ira dignum inveniat. Ipse enim donat gratis indigno gratiam, qua justificatus impius illuminetur munere bonæ voluntatis, et facultate bonæ operationis, ut præveniente misericordia bonum velle incipiat, et subsequente misericordia bonum quod vult facere valeat. Utrumque autem prædestinando Deus preparavit in illa incommutabili voluntate, in qua sic futurum effectum hominis renovandi disposuit, ut ejus voluntas in opere novo nova esse non posset.

CAPUT VIII. *Gratia Dei hominis meritum et initiat ad justitiam et consummat ad gloriam. Quomodo præparatur voluntas a Domino.*

Donat etiam gratiam digno in retributione mercede æternæ, ut scilicet sive cum impium pie justificat iustus, quia de ipso Apostolus dicit, *Ut sit ipse iustus, et justificans eum qui ex fide est Iesu* (*Rom. ii, 26*); seu cum iustum jūste glorificat plus, quia quos justificari, illos et glorificavit (*Rom. viii, 3*), eadem sit operatio gratiæ, quæ méritum hominis bonum, et initiat ad justitiam, et consummat ad gloriam. Primo inchoans in homine voluntatem bonam, deinde eamdem voluntatem adjuvans inchoatam, ut eadem voluntas et divino dono bona sit, et divino adjutorio malam superare concupiscentiam possit, et Deo perficiente ta-

A lis postmodum ipsa voluntas sit, ut malam concupiscentiam habere non possit. Ac sic in præsenti vita gratiæ adjutorio infirmitati non cedat, in futura autem, gratiæ beneficio, infirmitatem non habeat. E nunc recreetur continuo juvamine medicaminis, tunc vero fruatq[ue] eterna plenitudine sanitatis. Hæc autem Deus, sicut in prædestinatione semper habuit, sic per gratiam, sicut prædestinaverat, facit. Prædestinationis itaque ipsius insinuatur agnitus, cum dicit Scriptura: *Et præparatur voluntas a Domino* (*Prov. viii, 35, fuita LXX*). Non autem ob aliud præparata dicitur, nisi quia danda prædictitur. A quo enim præparatur per bonitatem sempiternam, ab ipso datur per indebitam gratiam. Quid ipse Dominus Ezechielis vericationes testatur, dicens: *Dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo in vobis, et auferetur cor lapidatum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et spiritum meum dabo in vobis. Et faciam, ut in justificationibus meis ambuletis et iudicia mea observetis et faciatis* (*Ezech. xxxvi, 26*). Dat ergo Deus cor novum, ut in justificationibus ejus ambulemus, quod pertinet ad bonæ voluntatis initium. Dat etiam ut iudicia **8** ejus observemus et faciamus quod pertinet ad bona operationis effectum.

CAPUT IX. *A Deo est et voluntas et boni operis facultas. In Deo faciemus virtutem, id est opus virtutis. Qui facit veritatem venit ad lucem. Deus omne opus bonum in nobis ipse facit.*

Unde cognoscimus Dei esse, et ut bonum facere velimus, et ut bonum facere valeamus. Cui sensui David omnino concordat, gratiam benevolendi sic ostendens divinæ largitatis directione donari: *A Deo genitus hominia dirigentur, et viam ejus volent* (*Psalm. xxxvi, 23*). Opus quoque bonum non nisi a Deo in nobis, et in Deo a nobis fieri protestatur, dicens: *Confirmata hoc, Deus, quod operatus es in nobis* (*Psalm. lxvii, 29*). Et alio loco: *In Deo faciemus virtutem* (*Psalm. lxx, 14*), id est opus virtutis. Sic autem hic pro opere virtutis virtutem dixit fieri, sicut Joannes pro opere justitiae justitiam dixit fieri. Ait enim: *Qui facit justitiam, justus est, sicut ille justus est* (*I Joan. iii, 7*). Paulus quoque optat a nobis Dei fieri voluntatem, dicens: *Deus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium, in sanguine testamenti veterani, Dominum nostrum Jesum, aptet vos in omni bono,*

Dicit faciatis voluntatem ejus (*Hebr. xiii, 20*). Quid est autem facere voluntatem ejus, nisi facere opera quæ nobis inspirat et in nobis operatur voluntas ejus? Tale aliquid et in ipsius Redemptoris nostri sermonibus invenimus, dum veritatem fieri dicit, pro opere veritatis. Sic enim loquitur: *Omnis qui male agit, odit lucem, et non renit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur ejus opera, quia in Deo sunt facta* (*Joan. iii, 20*). Hoc autem in Deo facimus, quod Deo in nobis faciente datur nobis ut faciamus. Quod evidenter in Epistola ad Hebreos ostenditur, ubi cum de Deo dictum esset: *Aptet vos in omni bono, ut fa-*

* Cod. ms. Thuan., coactiva.

cialis voluntatem ejus, continuo sequitur : Faciens in vobis quod placeat coram se (Hebr. xiii, 21). Unne igitur opus, quod a nobis in Deo fit, Deus in nobis facit. *Ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi, 36).* Ex ipso ergo est, et voluntas bona et operatio bona. Quod Doctor gentium his verbis affirmat : *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere probona voluntate (Philipp. ii, 13).* Propterea, sicut Salomon dicit, quia *præparatur voluntas a Domino ; sic etiam bona opera nostra Paulus a Domino asserit præparata, hoc est in prædestinatione disposita.* Dicit itaque : *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est. Non ex operibus, ut ne quis glorietur ; ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu, in operibus bonis, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus (Ephes. ii, 8).* Sicut ergo præparata est per prædestinationem voluntas a Domino, qua bonum velimus : sic etiam opera bona præparavit Deus, ut in illis ambulemus.

CAPUT X. *Præparatur a Deo per prædestinationem non solum voluntas, sed et opus bonum et vita æterna.*

Attendamus etiam vitam æternam, regnumque coelorum divinitus a fide fidelibus præparatum. Ipse quippe Christus dicturum se dextris ostendit : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi (Matth. xxv, 34).* Sed et hoc ipsum opus est gratiae. Ex gratia enim datur non solum justificatis vita bona, sed etiam glorificatis vita æterna. Quod Pauli tenemus predicatione compertum, dicentis : *Stipendum enim peccati mors. Gratia autem Dei, vita æterna in Christo Jesu Domino nostro (Rom. vi, 23).* Cur autem mors stipendum, **9** vita vero æterna gratia dicitur, nisi quia illa redditur, hæc donatur? Sed ubi illam Deus reddit, opus malum peccatoris hominis punit, quod nullatenus fecisset homo, nisi discessisset a Deo. Cum vero Deus vitam æternam donat, opus suum quod inchoavit justificans impium, perficit glorificans justum. Hæc autem utraque gratia, id est et vita bona et vita æterna, in Christo Jesu Domino nostro est. *De plenitudine quippe ejus nos omnes acceperimus, et gratiam pro gratia (Joan. i, 16),* scilicet gratiam glorificationis æternæ pro gratia justificationis indebitæ, ut gratia justificationis omne meritum malum deleat indebito beneficio : et meritum bonum iugi confirmet auxilio, cui gratia glorificationis justæ reddatur in præmio. Gratia autem etiam ipsa ideo non injuste dicitur, quia non solum donis suis Deus dona sua reddit ; sed quia tantum etiam ibi gratia divinæ retributionis exuberat, ut incomparabiliter atque ineffabiliter omne meritum, quamvis bonæ et ex Deo datæ, humanæ voluntatis atque operationis, excedat. Quamvis enim non solum credendi in Christum lumen, sed etiam pro illo patienti virtutem a Deo nobis donari. **B.** Paulus apostolus ostendat, dicens : *Vobis enim donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini (Philip. i, 29),* quod utrumque pertinet ad gratiam præsentis

A bona vita, illam tamen futuræ vitæ gratiam omnibus præsentis temporis passionibus anteponit, dicens : *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18).* Et alio loco : *Id enim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis (II Cor. iv, 17).*

CAPUT XI. *Gratia præveniendo incipit et subsequendo custodit opus bonum. In prædestinatione continetur omnis gratia vocationis, justificationis et glorificationis.*

Hanc gratiam non solum in præsentis vita justificatione, sed etiam in futuri sæculi remuneratione, dicit gratiam permanere, et super nos, hoc est super omnia bona cujuslibet hominis merita in Dei bonitate **B** asserit abundare, dicens : *Ut ostendat in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiae suæ, in bonitate super nos in Christo Jesu (Ephes. ii, 7).* Gratia est igitur retributio pia, qua Deus in præsenti tempore malis bona retribuit : illis videlicet quos justificat impios, ut deputetur fides ad justitiam. De qua retributione David dicit : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (Psal. cxv, 12)?* Gratia est et illa justa retributio, qua bonis suis meliora retribuens, Deus glorificaturus est justos. Et hoc enim gratiae opus erit. Quia ut hoc mereantur, ipsa præveniendo, misericorditer incipit ; ipsa subsequendo, custodit. Ista gratia in Scripturis etiam misericordia nominatur. De qua dicit David : *Deus meus, misericordia ejus præveniet me (Psal. lviii, 11).* Et alio loco : *Misericordia tua subsequitur me per omnes dies vitæ meæ (Psal. xxii, 6).* Prævenit igitur impium, ut fiat justus ; subsequitur justum, ne fiat impius. Prævenit cæcum, ut lumen quod non invenit, donet ; subsequitur videntem, ut lumen quod contulit, servet. Prævenit elisum, utsurgat ; subsequitur elevatum, ne cadat. Prævenit, donans homini bonam voluntatem ; subsequitur benevolentem, operando in illo boni operis facultatem. Hoc igitur ista misericordia Dei in homine subsequitur, quod præveniens ipsa largitur. Et ideo non solum errantem justificando ad viam revocat, sed etiam bene ambulantem custodit et **10** adjuvat, ut ad donum glorificationis æternæ perducat. Hæc autem omnia, id est et vocationis nostræ initia, et justificationis augmenta, et glorificationis præmia, in prædestinatione semper Deus habuit : quia et in vocatione, et in justificatione, et in glorificatione sanctorum, gratiae suæ opera futura præscivit. Ob hoc totum Deo assignat Apostolus dicens : *Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit : et quos vocavit, hos et justificavit : quos autem justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 29).* Verumtamen cum simul justificatos et glorificatos audimus, non simul et justificationis et glorificationis opus præsenti tempori deputemus. Justificationis enim gratia in præsenti datur, glorificationis autem futura servatur. Ista est fidei, illa spei (*al. spei*). Dicit autem Paulus : *Quia nunc per*

* In codd. editis, *fide fidelibus*, sed a c. ms. Thuan. *fide* abest.

fidem ambulamus, non per speciem (II Cor. v, 7). A Quod enim nunc sancti credunt, tunc videbunt. Propter quod Ecclesiae dicitur, *Audi, filia, et vide; quia fides ex auditu, unde justus ex fide vivens, fiducialiter dicit: Credo videre bona Domini, in terra viventium (Psalm. xxvi, 13).* Iste igitur est in homine ordo divinae redēptionis ac remunerationis, ut nunc justificatus credat, quod tunc glorificatus accipiat. Propter quod Paulus ait: *Non quod jam acceperim, aut jam persecutus sim (Philip. iii, 12).*

CAPUT XI. Deus fecisse dicitur quod faciendum prædestinavit. Promissa Dei certa sunt ex omnipotenti.

In hac ergo justificatione sancti eunt ex sicut flent, mittentes semina sua; in illa vero glorificatione venientes venient in exultatione, portantes manipulos suos. In hac operarii patrisfamilias in vinea operantur; in illa autem denarii mercede sine dubio potentur. Istam Deus nunc donat, ut initium meriti boni gratis indignus accipiat; illam vero in futurum repositam servat, qua boni meriti præmium accipere dignus possit, qui boni meriti principium, cum esset indignus, accepit. Dicens igitur Paulus: *Quia quos Deus justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 30),* non utrumque presenti vita deputat, sed ea fide quod futurum est, velut factum firmat, qua fide propheta de Deo dicit: *Qui fecit quae futura sunt.* In illa quippe immobilitate consilii sui, secundum bonum placitum (al. beneplacitum) ejus, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in cælis, et quae in terra sunt (Eph. i, 9, 10); in ipso ex æternitate dispositionis suæ, in prædestinatione jam fecit, quæcunque effectu operis sui, tempore congruo facienda disposuit. Sicut enim omne Creatoris opus sine initio non potuit, nec potest fieri: sic illa sempiterna voluntas ejus, nunquam mutabilitati subjacet, quia initium existendi non habet. Quod autem semper sic est, ut esse non coepit, procul dubio sic est, ut id quod est non esse non possit. Vera igitur immutabilitas, digne vera vocatur æternitas, in qua æternitate incommutabilis voluntatis suæ Creator ille jam fecisse dicitur, quod in creatura mutabili, prout opportune faciendum dispositus, sic rite dispositum facit. Et ideo quæcunque promisit, jam facta dicimus, quia de faciendis dubitare non debemus. Abraham enim pater noster (sicut ait Apostolus) in reprobatione Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens quae cunque promisit, potens est et facere (Rom. iv, 20). Ideo ergo in Dei promissis nulla est falsitas, quia in faciendis nulla omnipotenti est difficultas. Et propterea ibi nunquam deest **11** voluntatis effectus, quia voluntas ipsa non aliud invenitur esse quam virtus. Quidquid autem vult, potest, qui quantum vult, tantum potest. Propterea de solo digne dicitur: *Omnia quæcunque voluit, fecit (Psal. cxiii, 11).* Et iterum: *Subest enim tibi, cum voles posse (Sap. xii, 18).* Ideo diximus tantam ibi esse virtutem voluntatis, quanta est voluntas ipsa virtutis. Quia cui semper subest cum volet, posse non aliud est in illo velle quam posse.

CAPUT XIII. Justa Dei prædestinatione ad poenam pro peccatis. Sanctis gratiam, impius justitiam Deus ex-

hibet. *Futura Dei ira condemnatio est ad poenam.*

Quia ergo Deus nulla necessitate compelliatur ut aliquid nolens promittat, nullius utique adversitatis impeditur obstaculo, quo id quod promisit, aut minus quam vult, aut tardius, faciat. Proinde potuit, sicut voluit, prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad poenam. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad justitiam. Quos autem prædestinavit ad poenam, non prædestinavit ad culpam. Posset enim peccatum aliquod ex prædestinatione Dei esse, si posset aliquis hominum juste peccare. Nullus autem hominum juste peccat, quamvis eum juste Deus peccare permittat. Juste enim deseritur a Deo, qui deserit Deum. Et quia homo deserens Deum peccat, deserens peccatorem Deus justitiam servat. Quid autem magis justum quam ut ille qui desiderio peccandi jam peccat, pro eo quod desiderans peccare, ipse sibi noxius efficitur, semetipsum peccato suo lèdere permittatur?

In sanctis igitur coronat Deus justitiam quam eis gratis ipse tribuit, gratis servavit, gratisque perfecit. Iniquos autem condemnabit pro impietate vel injustitia, quam in eis ipse non fecit. In illis enim opera sua glorificat, in istis autem opera non sua condemnat. Hoc itaque prædestinavit Deus, quod erat ipse facturus, aut quod fuerat largitus. Illud vero nullatenus prædestinavit, quod sive per gratiam, seu per justitiam facturus ipse non fuit. Proinde diligenter requirendum videtur, quid in his Deus operetur, quos gratis justificat; quid etiam in illis, quos juste condemnat. Dicit enim eximus gentium Doctor: *Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus Deus, qui infert iram? Secundum hominem dico? absit (Rom. iii, 5).* Hic autem iram pro condemnatione posuit, sicut alibi Joannes Baptista dicit: *Qui incredulus est Filio, non ridebit vitam, sed ira Dei manet super eum (Joan. iii, 36).* Hanc iram Pharisæis et Sadduceis cum objurgatione denuntiat dicens: *Genimina viperarum, quis vobis ostendit fugere a futura ira (Matth. iii, 7; Luc. iii, 7)?* Ab hac ira nos Dominus Christus eripuit, quod Paulus veridica prædicatione firmavit, dicens Thessalonicensibus: *Quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo rivo et vero, et exspectare Filium ejus de cælis, quem suscitavit a mortuis Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura (I Thess. i, 9).* Hanc iram, id est punitionem, quæ parata est malis, alio loco interitum vocat dicens: *Cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient (I Thess. v, 3).*

CAPUT XIV. An opera damnatorum sint prædestinatae, sicut opera justorum. Initium bonæ voluntatis prædestinatum a Deo. Deus facil ut faciamus bonum.

12 Queramus itaque utrum credendus sit Deus iniquorum opera prædestinasse, pro quibus eos condemnaret, sicut in sanctis prædestinasse dicitur, quod coronet? Cum vero causam condemnationis iniquorum, et glorificationis sanctorum querimus, non prædestinatos negamus, vel illos ad poenam, vel illos ad gloriam. Sed utrum, sicut creduntur prædestinatae divinitus opera bona, pro quibus glorificabuntur ju-

sti, sic credenda sint praedestinata divinitus opera mala, pro quibus in eternum punientur injusti? Dicitur enim in libro Psalmorum: *Injusti punientur, et semen impiorum peribit, salus autem justorum a Domino* (Psal. xxxvi, 28). De utrisque et Salvator noster dicit: *Tunc illi ibunt in combustionem aeternam, justi autem in vitam aeternam* (Math. xxv, 46). In utrisque ergo, id est justis et injustis, tria quedam consideranda existimo, ioculum voluntatis, progressum operis, finem retributionis. Ut in his quaecunque justa et bona videmus, justo et bono Deo demus; illa autem Deo indigna neverimus, in quibus nec bonitatem nec justitiam invenimus. Et considerata operum qualitate, illa credamus a Deo praedestinata, que misericordia vel exequitati divinae condigna repertuntur et congrua: *Misericors enim et miserator et justus Dominus* (Psal. cxi, 4). Ac primo totius bonae voluntatis initium ab illa sempiterna Trinitate, quae unus solus et verus est Deus, et praedestinatum confitemur et datum. Hoc enim homini gratuita justificatione tribuit preparatum, quod in eterna prædestinatione præparaverat tribuendum. Hanc voluntatis præparationem, superius sanctæ Scripturæ testimonio demonstravi, quo dictum est: *Preparatur voluntas a Domino*. Ab ipso ergo voluntas præparatur, qui in nobis et velle et perficere misericorditer operatur. Dicit enim Apostolus: *Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate* (Philip. ii, 13). Loquens etiam Deus per prophetam, se ipsum facere confirmat quod fidelibus donat ut faciant, secundum illud oraculum, quod est a nobis supra jam positum, quo dicit: *Et faciam ut in justificationibus meis ambuleatis, et iudicia mea observetis et faciatis* (Ezech. xxxvi, 27). Quid est autem, faciam ut facatis, nisi, mei erit operis omne bonum quod operati fueritis? Ipse ergo facit ut faciamus, quo in nobis operante, fit omne bonum quod facimus. De quo dicitur ad Hebreos: *Apetet vos in omni bono, faciens in vobis quod placeat coram se* (Hebr. xiii, 21). Demonstrata itaque Dei gratia in bona voluntate et operatione hominis, futuræ quoque retributionis gloriam, quæ donabitur sanctis, quis divinae gratiae non esse contendat? cum sive credentes, sive operantes, licet nostra sit fides, et nostra sint opera, sicut ipse Dominus dicit: *Secundum fidem tuam fiat tibi*. Et beatus Joannes prædicat: *Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (I Joan. v, 4). Paulus quoque ita scribit: *Gratis ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo* (Ephes. i, 4). Opera quoque nostra Dominus ipse testatur dicens: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes vestra bona opera, glorifiques Patrem vestrum qui in celis est* (Math. v, 16). Tamen quia ista cum habemus non habemus ex nobis nata, sed a Deo donata, sicut Apostolus dicit: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis* (I Cor. iii, 12); et quia quæcumque nobis facienda donat, sicut habere non possumus, nisi Iose nobis largitus est operetur.

CAPUT xv. *Non debemus nobis aliquid boni operis tanquam nostrum ascribere. In hac vita nemo perfectus nisi spe futuræ glorie. Paulus perfectus et imperfectus.*

Propterea nullatenus sinimur, imo salubriter prohibemur, tam in nostra fide quam in nostro opere, tanquam nostrum nobis aliquid vindicare. Dicit enim Vas electionis: *Quid autem habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)? Et in sancto Evangelio præcursoris dominici vox est: *Non potest homo accipere quidquam, nisi datum ei fuerit de caelo* (Joan. iii, 27). Jacobus quoque apostolus protestatur: *Quia omne datum optimum, et omne donum perfectum, deus uestrum est descendens a Patre luminum* (Jac. 1, 17). Quod est autem magis donum perfectum, quam glorificatio futura sanctorum? Nunc enim divinorum munierum (ut ita dicunt) nondum est perfecta perfectio, utpote ubi omnis perfectus perfectionis est indigus. Namque illa qui dixit: *Quotquot (al. quicunque) ergo perfecti sumus, hoc sentiamus* (Philip. iii, 15), idem dicit: *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim* (Ibid. 12). Fuit ergo perfectus spa futuræ glorificationis; fuit autem imperfectus onere corruptionis et mortalitatis. *Corpus enim quod corrumpitur, aggrat animam, et deprimit terreno inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15). Fuit perfectus exspectatione munieris; fuit imperfectus fatigatione certaminis. Fuit perfectus, quod mente serviebat legi Dei; fuit imperfectus, quod carne serviebat legi peccati. Fuit perfectus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo (Philip. 1, 25); fuit autem imperfectus, quia quædam fuit in corpore, peregrinabatur a Domino. Fuit perfectus, plenissime sciens, quia Deus, quæcumque promisit, potens est et facere (Rom. iv, 21); fuit autem imperfectus, quia Deus in sanctis suis quædam nondum fecit ex omnibus quæ promisit. Propter quod etiam omnes antiqui justi (sicut idem Apostolus dicit), *Testimonia fidei comprobati, non acceperunt reprobationem, Deus pro nobis malius providente, ne sine nobis perficerentur* (Hebr. xi, 39). Sicut ergo precedentes sancti testimonia fidei comprobati, non sunt sine subsequentiæ perfectione perfecti: sic subsequentes sancti non possunt sine precedentibus perfici. Donum itaque perfectum tunc omnibus dabatur quando sanctis eterna glorificatione tribuerat. Tunc sicut Veritas dicit: *Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui* (Math. xiii, 43). Illius est igitur etiam hoc donum perfectum, a quo est doni totius initium. Quod utique donum non diceretur, si non etiam hoo ex gratia donaretur.

CAPUT xvi. *Gratis operatus Deus salutem nostram, Vera gloria a Deo solo est.*

Unus autem Deus est, qui gratis et vocat praedestinatos, et justificat vocatos, et glorificat justificatos. Sicut autem non est aliud justificare, nisi justos facere, sic non est aliud glorificare, nisi gloriosos facere. Proutque, quia Deus bonus et justificat et glorificat, sicut gratiam ipsius opus est, cum facit justos, sic gratia ipsius

opus erit, cum faciet gloriae. Quia sicut nemo potest habere veram justitiam, nisi fuerit justificatus, sic nemo potest habere veram gloriam, nisi fuerit glorificatus. Unde autem sit vera **14** gloria, Salvator noster cum Iudeo increparat ostendit, dicens: *Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis: et gloriam quae a solo Deo est, non queritis?* (Joan. v, 44) Hunc sensum habens Paulus et veraciter dicens: *Nos autem sensum Christi habemus* (I Cor. ii, 16), sicut gloriam veram a Deo esse noverat, ita justitiam veram ex Deo esse confirmat dicens: *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed illam, quae ex fide est Christi, quae ex Deo est justitia in fide* (Philip. iii, 9). Et quamvis abundant plurima documenta, quibus clareat non solum bona voluntatis consequē operationis gratiam, sed etiam ipsam sanctorum glorificationem, divinitus et inchoari prorsus et perfici, tamen arbitror etiam haec quae a nobis posita sunt utcunque sufficere.

CAPUT XVII. Initium omnis peccati superbìa. Casus et pena Luciferi. Casus primi hominis.

Et ideo jam, ut libelli series temperetur, malorum quoque voluntatem, operationem ac retributionem considerare debemus. Ut agnoscamus utrum malos Deus justus ad hoc prædestinaverit faciendum, quod in eis puniturus est factum. An idcirco iniquos ad supplicium juste prædestinaverit, quia eorum mala opera, licet futura presciret, non tamen ipse prædestinavit ut futura essent, quia non ipse fecit ut fierent. Itaque si initium peccati requiritur, nihil aliud nisi superbìa invenitur. Dicit enim Scriptura: *Initium omnis peccati superbìa* (Eccli. x, 15). Quæ utique tunc initium sumpsit, cum angelus adversus Deum elatus, et ipsa elatione prostratus, per concupiscentiam (quæ radix est omnium malorum) volens usurpare quod illi datum a Deo non fuit, a Deo discessit et cecidit, in quo si stetisset, non cecidisset. Sed per concupiscentiam malam, quia concupivit plus extra se, minus factus est in se. Quam concupiscentiam, licet explore nequivit opere, tamen retinuit voluntate. Sic ipse sibi jam factus est pena, ut supplicium semper esset male voluntas mala, tanquam cæco ipsa cæcitas tua. Et concupiscentia peccandi tormentum fieret peccatori, et rebellis, ac refusa, qui illam imperceptibilem requiem fugerat, deinceps perturbationi serviret, atque a bono domino relinquenteret **D** juste, quem ipse reliquit injuste. Ita factum est ut perseverans inordinatus ex se, ordinaretur in se: et in eo qui in se ordinari perderet, divini ordinis ratio non periret. Hoc et in homine contigit, quem ipse diabolus serpentina calliditate dejectit. A domino quippe bono dissentiens, et servo male consentiens, male voluntatis effectum plenum adipisci non potuit: quia ipsa malitia voluntatis a Deo non fuit. Hanc enim, si a Deo non discederet, non haberet.

CAPUT XVIII. Rationalis creatura beata non potest esse nisi Creatorem plus diligat quam se ipsum. Voluntas

rationalis si se Deo subjicit, sublimatur; et se offert, deprimitur. Deus humiles facit, non invenit.

Bonus ergo Deus bonarum est conditor naturarum.

Vidit enim Deus (sicut scriptum est) **omnia quæ fecit,** et ecce bona valde (Gen. i, 31). In quibus omnibus quæ fecit, rationalem creaturam meliorem ceteris fecit. Sic tamen potiori creature majus voluit inesse bonum, ut etiam infime creature nullum inesset substantialiter malum. Ac per hoc, superius esset infimo bono melius creatum bonum, cui summum bonum (quod creatum non est, et a quo omne mutabile bonum creatum est) justè dominaretur. Cujus etiam participatione **15** beatum esset, si summo bono humili dilectione serviret. Creaturæ quippe rationali alia beatitudine nec potuit, nec potest esse, nec poterit, nisi ut agnoscens, a quo non solum facta, sed etiam a quo rationalis est facta, majorem dilectionem exhibeat bono creatori quam sibi. Neque enim ei inesse posset ullatenus ratio, nisi ei posset creatoris inesse dilectio, quia nec est alia quæ vera sit sapientia vel intelligentia creaturæ rationalis, nisi dilectio creatoris, in qua tanto magis minusve est dilectio sui, quanto magis minusve dilectionem suo exhibet creatori. Voluntas porro creaturæ rationalis sine qualicunque amore non potest esse: nec sic potest diligere, ut amorem suum non velit ad aliquid religare, quæ inter summum bonum, a quo creata est, et infimum bonum, cui prelata est, medio quodam loco posita, profecto aut in infimo bono necesse est miserabiliter jaceat, aut in summo bono veraciter felicitate requiescat. Quodam etenim amore rapitur, seu cum obedientia sublevatur, et creatori bono bene subjicitur: sive cum superbìa deprimitur, ut creature bona male dominetur. Sicut enim fit elatione humilia, sic fit humilitate sublimis. Dicit enim Dominus et Magister noster: *Omnis qui se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur* (Luc. xiv, 11). Propter quod item scriptum est: *Deus superbìa resistit, humiliibus autem dat gratiam* (Jacob. iv, 6; I Petr. v, 5). Neque vero Deus humiles, quibus dat gratiam, ante datam humiles invenit: sed dando gratiam, humiles facit. Hoc ipsum enim, Deus **a** per gratiam donat: ut quisquis eam acceperit, humiliabitur. Propter quod ipse Unigenitus sanctæ humilitatis doctor atque largitor dicit: *Discite a me, quia misericordia et humili corde: et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi, 29). Hanc requiem perliderunt, qui humilitate rejecti adversus vitam suam tumuerunt, et in mortem per superbiam recederunt. De talibus enim dictum est: *Dejocisti eos, cum extollerentur* (Psal. lxxii, 18). Talibus autem propterea Deus resistit, quia in eis superbiam ipse non fecit: per quam injuste malunt in peccatum cadere, et per quam juste merentur in peccato **b** permanere.